[1498 05 30]

A dì 30 ditto, nel consejo di pregadi, havendo il certo nostri la signora di Forlì haver conduto suo fiol signor Octaviano de Riario a soldo de' fiorentini con 100 homeni d'arme, che son 400 cavali, et 100 [973] cavali lizieri, ordinono, acciò non seguisse qualche inconveniente in Romagna, dove erano a Ravenna Jacomazo da Veniexia et Melegro da Forlì. *Tamen*, volseno *ex senatus consulto* mandar a Ravenna con la sua condotta Zuam Paulo di Manfron, era in questa terra et stava in brexana, con la sua condotta di 400 cavali. Ancora, di mandar ivi a Ravenna a star Vincenzo di Naldo di Bersegela di la Val di Lamon, el qual ha ducati 20 al mexe in questa terra, et fu mandato perché, bisognando, el fusse propinquo a Forlì et Faenza, et si fazi provisionati bisognando etc. El qual Vincenzo, stete 4 zorni qui et a Ravenna andoe.

De' fiorentini, se intendevano da poi la rota voler far gran cosse di ajutarse per diverse vie, sì de danari qual de imploration di ajuto ad alcuni potentati. Et dicono, a dì 24 zugno, il lhorò capitano Paulo Vitelli dovea esser in Fiorenza a tuor il baston come capitano, et *etiam* haveano al lhorò soldo suo fratello Vitelozo, et li Bajoni foraussiti di Perosa. Madama di Forlì faceva preparation di gente d'arme per haver conzo el fiol con fiorentini, et tutta la speranza de' fiorentini, poiché Franza li era manchata per la morte dil re et il papa non poter più, si era nel ducha de Milano. El qual perhò non li mandava *pubbliche* ajuto; ma con parole et trame li ajutavano quanto poteva, *adeo* a la Signoria nostra e tutta questa terra esso ducha vene in noja, et in grandissimo odio con nostri.

A dì ultimo mazo, fo consejo di X con zonta. Et in questo zorno ritornoe in questa terra ferialmente Zuam Paulo Gradenigo stato pagador e synico a Pisa, *et jubente dominio* ritornato. *Tamen*, Vincenzo Valier non era ancora partito di qui. Et ditto Zuam Paulo, a dì 2 zugno andoe in colegio con li capi del consejo di X, et referite alcune cosse zercha Pisa, et come havia intromesso alcuni quali saranno nominati. Da Pisa nulla da conto si havea, salvo che nulla da poi la vittoria feno. Si scusavano li manchava munitione, et polvere et altre cosse etc.

*Copia di una lettera scritta per pisani
ai lhorò oratori a Venecia.*

Antiani et vexillifer justitiae civitatis Pisarum.

Magnifici oratores, salutem. Idio, per sua infinita clementia et bontà, non manca mai mostrare la sua misericordia, non havendo riguardo a' peccati nostri. Come intenderete per altre nostre che saranno con queste, circha 600 cavali di stratioti et balestrieri, fra' quali era lo strenuo Ranieri de la Saxeta, erano itti in marema per fare preda. La quale [974] andata presentita da li inimici, si missono tutti ad hordine cole lhorò genti, così a piedi come ad cavalo, per impedire la via a loro ritorno, quale era con grandissima preda de bestiame. Et *tandem*, stamani, questo magnifico proveditore misier Tomaso, presentito il preparatione facto da li nimici, andò con tutto il resto di le genti che erano qui al soccorso dei dicti stratioti, li quali s'erano già afrontati con li nimici, et stavano non senza qualche pericolo. Et gionto dicto proveditor, assaltò li nemici, et finalmente, durato un pezo la bataglia, misseno dicti inimici in fuga, et puntato lhorò adosso li rupeno et hannone morti più che 500, presi et morti più di 140 homeni d'arme, fra quali è il conte Lamberto fratello del conte Renucio, e 'l signor Otaviano da Faenza, uno condutiere da Cesena, il gran Guerieri francioso, et Johanni da le Vechie et molti altri caporali. El conte Renucio, ferito da Ranieri de la Saxeta, il quale s'è portato da vero Orlando, se arendè a lui pregione, et dieli la fede, finalmente scavalcato li tolse il cavallo, lo stocho et uno guanto come a prigione; ma poi, seguendo la bataglia, fu trabalsato in modo i ussì ad pie si fugite in Santo Regolo lui et Chiaro dal Borgo, apresso al qual loco fu la bataglia. Hanno *praeterea* tolto a' prefati inimici 5 bandiere, le quali tornando stasera il magnifico misier Thomaso le ha facte strasinare per terra. De la preda ne hanno menato bona parte; ma la maggiore parte se ne fugò per quelli boschi mentre si faceva facto d'arme, le quale non si potea poi recuperare sopravvenendo la nocte. Il magnifico misier Thomaso, con grandissimo hordine et non meno animo in pre-

parare prima tucto et poi in lo assalto et nel proseguire la impresa, s'è portato non come gentiluomo ma come strenuo et magnanimo capitano di gente d'arme, *adeo* che tanto è valuta la persona sua quanto il resto de le gente, non perdonando né ad fatica né ad periculo. Medesimamente, il suo figliolo che ha qui, Ranieri de la Saxeta et misier Piero Gambacorti, li quali voliamo rechomandiate stretamente ad quella illustrissima Signoria, laudando la magnanimità et gran governo del prefato magnifico misier Thomaso Zen più amplamente potrete. Et similmente, non ce pare preterire laudare lo strenuo misier Giacomo Tarsi capitano de la fanteria, et Gurlino, li quali strenuissimamente si sono tutti portati.

Il magnifico misier Marco Martinengo et misier Jacopo da Sovergnano non meritano essere passati con silentio, per le virtù l'oro et portamenti da valentissimi homeni. Tutti li laudarete *ut supra*, et sopra tutto ci racomandate in gratia di quella [975] illustrissima Signoria, de la quale procede ogni nostro bene. Ringratiandola di tanti benefizii che da quella ricevemo ogni giorno. *Nec plura. Ex palatio nostro. Die 22 maii, hora prima noctis.*

Le alligate darete a la serenità dil principe, ch'è haviso quale si contiene ne le vostre, et copia de la presente. Per il primo ne manderete copia a misier Borgondio, acciò intenda tutto.

Et è la sottoscriptione di la letera

BAPTISTA s. [secretarius]

Habbiamo le vostre de 25 oggi questo, a le quale non achade altra risposta, et voi Andrea, come per oltra vi s'è scripto, ne potete tornare a vostro piacere, rimanendo Luca con Jacopo.

Copia di la seconda lettera.

Magnifici oratores nostri carissimi salutem. Stamani è partito di qui il magnifico misier Johan Paulo Gradonico, il quale in questa sua stantia, come sapete in parte, s'è portato più da padre che da amico, con tanta humanità et diligentia in tute le ocorentie, che più non ne haveriamo requesto, né più ne faria qual si voglia optimo nostro ciptadino. Vogliamo adunque, quando vi cade con cotesta illustrissima Signoria parlare di sua magnificentia, darli quello ricerca et le virtù sue et l'obbligo nostro.

Per altre nostre, ve havemo scripto il seguito de la victoria contro inimici nostri in marena; ma perché la sera ognuno parlava assai, e 'l vedere venire tanto spesso pregioni in Pisa, ne fé credere di più summa che non erano. Al presente, havendo rassegnato tutti li pregioni et le spolie, troviamo essere presi cavali 400, come vi scrivemo, homeni d'arme circa 80 tra morti et presi, che jer sera facendone conto troviamo essere qui in la terra pregioni 122, li quali tutti il magnifico proveditor li mandò legati in piazza che li vedessimo. Tra li quali sono 40 homeni d'arme, 52 francesi, e 'l resto italiani, tra fanti et ballesrieri. Et oltra li predicti, habiamo prigionieri il conte Lamberto et il conte Achile da Cesena Johanni da

le Vechie et il gran Guerier francesi i qual condutieri habiamo qui in palazo, et di li altri homeni d'arme preso fede con sicurtà non si partirano di la terra senza nostra licentia et del magnifico proveditore. Ad Cassina et ad Vico sono *etiam* molti prigioni, de' quali per non havere intero numero, non vi possiamo dire apunto. Eccì *praeterea* qui moltissimi elmeti et arme de homeni d'arme morti, li quali ascendono a la somma predicta. De' [976] morti intendiamo essere il numero da 200 et 50 in circa et molti feriti. Del conte Octaviano da Faenza, che si diceva essere ito prigione ad Cassina, non è poi stato vero, perché trovamo in suo scambio fu preso Cecho Orlandi che fugia preso un'altra volta. De la preda, ne condusseno una parte qui, et una a Cassina et un'altra a Vico. Non s'è possuto per ancho racapessare il numero. È ben vero che la maggior parte in la bataglia si smarì per quelli boschi, De' nostri, sono morti 5 stratioti et circa 8 fanti et Pietro Paulo da Vivara nostro cittadino, il quale, disgraziatamente, non essendo cognosciuto, fu ferito da uno stratioto in su la testa et morì. Idio doni a tutti pace eterna. Il resto de li homeni d'arme de' nimici che fuggiano in Sancto Regulo, sono quasi tuti restati a piè et disarmati, perché per fuggire l'impeto deli stratioti scendevano da cavallo et montavano sopra quelli poggi dove non potevano ire cavalli, et per lo affano gitavano via l'arme. Di poi, sopragionendo la nostra fantaria, ch'è la più bella de Italia, preseno tutti dicti cavalli, et racolseno l'arme gitate come di sopra. El conte Renucio medesimamente rimase a piè, benché intendiamo non fusse lui ferito ma uno suo caporal, il quale è poi morto. Suo fu lo stocho, e 'l guanto che dicemo havere hauto Ranieri de la Saxeta; ma il cavallo fu bene del conte Renucio. E questo è quanto habiamo de dicta guerra. Molti cavalli *etiam* sono restati morti a la campagna de' nimici, et de' nostri feritone alcuno. Credesi, già ne è venuto voce diversi homeni, che l'horo per questa rota condincerano li Viteleschi. Di quello ne intenderemo, ve ne daremo aviso. Et voi similmente advertite se costà ne potete annasare qualche cosa, et ce ne avisate. Judichamo bene che hora saria il tempo che si andasse avanti, perché in questo sbigotimento de' nemici si faria con poca gente gran factione, quando ci fusse uno capitano che comandasse tutte queste gente, et non ci fusse sollo. Siché solicitate, se si può optenere questo nostro desiderio che in vero qui non si può più. Crediamo a la gionta di queste harete ricevute le nostre, per le qualli diamo licentia a' duoi Andrea di ritornare, et a voi Luca comandiamo restiate. Non vi scriviamo altro, che vi provvederemo dil bisogno vostro del tuto, et così crediamo harete seguito nostra comissione. *Alia non occurrunt. Ex palatio nostro, die 22 maii 1498.*